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Parece ocioso afirmar que en una activzdad econdmica cualquiera soda- 
mente podrri hablarse de que se obtuvieron ganancias si la cantidad de 
sustancia econdrnica existente a1 final de u n  periodo es mayor que la exis- 
tente a1 principio del mismo. 

Sin embargo esto, que parece tan elemental, cuando se produce conco- 
mitantemente con u n  proceso en el que el rigno monetario pierde poder 
adquisitizjo, no lesulta uncinirnemente reconocido, porque el distinto va lm 
de las unidades de medida al principio y al final del periodo considerado 
induce fa'cilmente ci error, y, al observnrse que en el1 balance de fin del freriodo 
las czfras rolz superiores a la5 de iniciacidn se infiere, -con u n  simffismo 
16pco- q r ~  se ha71 obtenido ganancias. S i  el que inzlirtid en  u n  negocio 
,$ 1.000.-a1 firincipio, obtiene ,R 1.200.- al final, re engaiia a si mismo y en- 
goiia a lor dcmcir si Cree que obtuvo $ 200.- de gnnancin czcando con eros 
8 1.200.- probablemente no fmeda adquirir la mitad de l o  que t ~ n i a  con 
sus $ 1.000.- originnles. Y si distrzbuye esos .P; 200.- como dividend0 distri- 
buye gannncins ficticias, estci dis f ribuyendo su pro pio capita,! y ahogando 
en  esta fmmn econdmica ?j financioamente a sz~ emfwesa; se empobrece dl 
11 eml~obrece cr In colectiiidad. El crddito qzie rr canreda a eso e m p e s a  
en base a Ins cifras de rce balance ronstituye u n  ma1 riesgo y quzen invierta 
su dinero, cnmo af~ortante de capitor, tenzendo en cuentn los aparenter dg- 
timos rerultados tnmbiPn re equivocarci. J' finalmente, el Estado que grave 
eqos ben~f~cios cstar6 gravando a una empreya en ptrdida y contribz~yendo 
con su aporte n hncer rnhr r c i ~ d o  e? proceso d~ descomfi.osiczdn ecnndmzca 
de la mismn. ( I )  

(1) El dramtitico panorama qrle conocieron a1gu:ios paises donde In  devalnarion 
aclquirib caracteves graves lo rncovtralnos cxpuesto cot1 c-rutleza en esta cita que trae 
ANTEZAWA I'IZ en sn lihro "hIoneda, Crbdito, Calnhios Extranjeros y Especializa-i6n". 

"En Alemania, en 10s dias glorinsos tic la infldc.i6n, f c  contaha la 11;storia dc un 
rapitalista quc ro1npr6 1111 vag61i fie (.laroc. Lo v~ t id i6  ol)teiiirnd~) un Iionrsto I)t,ncficio 
y se ech6 al hols~llo un rrlacizo fajo de I~illeics con 10s cuales volvi6 a coniprar clavos. 
Pero el lnarco hahia bajadn entrekanto. Lo vendi6 inr~cito ~ n i s  cam que el primer vagCn 
entero; pero el  d ~ n e r o  que sac6 apena.; si le di6 para cornprar nn cuarto ile vag5n. 
A fuerza de vender obteniendo enormes heneficios, no le c1ued6 al final sino u ~ i  clavo 
para colgar la cuerda con quc se ahorc6". 



En nuestro pais, por ley de 30/12/1958, el Fisco ha reconocido esta 
realidad permitiendo la revaluacidn de 10s bienes tangibles amortizables en 
los balances fiscdes. Sin embargo entendemos que esto debe ser tomado 
solamente como un comienzo, debie'ndose considerar el problema en toda su 
amplitud para permitirse en otras etapas, el revatzicv de todos los bienes de 
activo y considerarse tambie'n otros aspectos, como pm ejemplo el cfe la 
inclusidn en los costos & 10s productos con precios regulados por eb Estado, 
de Ins amortizaciows sobre el vator revalzcado de 10s bienes &l activo. En 
este sentido el Znstituto ha sido consultado por el Ministerio de Zndustrias 
y Trabajo y ha dado szc opinidn, que se incluye en esta recopilacwn, (pdg. 20)  
entendiendo que la no inclusibn de dichas amortizacioner cmsdtuye una 
transferencia de recursos d6 10s productores a los cmsumidmes contribu- 
ykndose de esta manera tambikn a agravar el poblema p u s  se da una 

\ falsa idea de prosperidad econbmica a la poblacidn al mantenerse 10s pre- 
cios artificialmente bajos. 

ANTECEDENTES DE LA LEY 

De las informaciones recabadas en las oficinas tkcnkcas que intervi- 
nieron a la redaccidn del proyecto, asi coma de tos infmmes que se adjuntan 
de tas gremiales consultadas, surjen con evidencia las e n m s  d'ificultades 
con que se debid luchar para formular la tabla d ! !  indices d'e revaluracidn 
Por motiuos que, no por tan ccvnocidos y repetidos dejan de perder impor- 
tancia en nuestro medio, c m o  son la falta de, aproopiadas estadisticas que 
den infmmacimes indirpensables para respaldar urn seria pdftica e c d -  
mico-f inanciera. 

Por otra parte el buscar un  fndice para la revduacidn de elementos 
de pracedencia tan variada como son 40s bienes amortizables del activo 
entre lar que se encuentran muebles y dtiles, material rodante, herramien- 
tas, equipos, maquinarias, instataciones, etc., p~esenta~ba &ficultdes indu- 
dabJes. En efecta, el material rodante es principalmente de posedencia 
extranjera; muebles, zitites e insta?aciones, pincipalmente de proicedencia 
nacional, y en el rubro maquinarias se encuentran de ambm pocedencias. 

Esto llevd en un primer momento, a la idea de hacer dos tablas de 
indices diferentes para 10s bienes segzin fueran ellm de pocedencia nacional 
o extranjera, tomdndose para 10s de esta 2iltima un indice barado en la 
euolucidn de 10s tipos de carnbio. Sin smbargo prolrito se debid abandonar 
este camino ya que ello irnNicaba determinar con una precisidn, que las 
estadisticas disponibles no permitian, cudles bienes habian sido imipo~tados 
bajo el rkgimen de aaportes cfe capital, cuales a un  tipo de cambio dktermi- 
naho (distinto segzirt la naturaleza del renglbn impmtado y de la kkpaca), 
e inclusive existieron algunos repartos a1 tipo libre financiers. 



En una sfegunda etapa se intentd t m a r  c m o  base para fvrmuhr 10s 
indices, la evducidn de los precios internos de los artfculos colnsumidos por 
las clases de menmes ingresos del pafs tom0 pm ejemplo vivimda, yerba, 
carne, azlcar, papas, acdte y otros comestibles. Peru teniendo. la mayoria 
de estop articulos precios fijados oficialmente, habiendo pasado pvr dhintos 
@'06os de czmgelacidn y /o  subsidies, no se considerarm como representa- 
tivoi de la evducidn ha8bida. 

Finalmente, y en base a estadfsticas propmcimadas pol. el Instituto de 
la Coy t thra  Econ6micaXacimal cde nuestra Facultad sobre los sdarios de 
IEa industria de la cmstruccidn, que como es notmio se mueven al influjo de 
los precios interncar reprematando por otra parte a un am@io selctm de la 
poblacidn nacio?zal, se fue a la farmulacl'dn de 10s indices compbmmta'ndose 
con crlgunas interpdacimes matenuiticas tomdndose en cwnta lar escdasde 
los precios de los artfculos de primera necesihd. 

A cmtinuacidn se sstablecen tos indices de sdarios de la industria de 
la conrtmcidn y de precios de artfculm cfe pn'mera necesidad asi c m o  la 
escala establecida en el decreto reglamentario: 

Aiios Indices de salarios Indices de precios Inds. establecidos 
Industria de la Arts. de primera en el decreto 

Construcci6n necesidad 



Finalmente deseamos establecer que hemos incluido entre los anexos 
a esta recopilacidn ,!a Bltima ley firomulgada en  la Refiziblica Argentina, 
por considerarla como u n  antecedente de especial intere's para nuestro pnis, 
ya que segzin hemos expresado antes, entendemos que el re'gimen uigente 
debe ser conzpletado amp~ia'ndolo a tcdos 10s elementos integrnntes del nc- 
tivo en la forma qlie se hare lo ley argentinn, que tiene nntecedentes en  In 
legislacidn extmnjera.  

El Institzito, nl hncer esta fru b?icacidn, entienrte proporcionnr n las ha- 
ciendas priundas y n los estzidiosos de In economia empresarial, elna serie 
de elemientos que en e,:' {zituro han de ser requeridor porn determinnr el 
alcnnce de la ley j1 la euobrcidn qzre en la misma pudiern prodbcirse. 

Montevideo, Marzo de 1960 

MENSAJE DEL PODEB. EJECUTITIO A L.4 ASAMBLEA GENERAL 

Montevideo, Novienibre 195 7. 

El Poder Ejecuti\.n tiene el honor cle elevar a la Asamblea General, 
el adjunto proyecto de ley, que ha sido largamente elaborado por la Ofi- 
cina de Recaudaci6n del Impueato a las Ganancias Elevadas que en opor- 
tunidades anteriores hizo conocer suc; puntos de vista a1 Ministerio. 

El rCgimen \rigcnte para el ccimputo de  10s valores de 10s bienes tar,- 
gibles amortizables del acti~lo fijo (excepto inmuebles) )r para el chlcnlo 
de sus amortizaciones, n efectm del impuesto a las Ganancias Elevadas, 
elimina la posibilidad de revaluaciones y limita las arnnrtizaciones a las quc 
surge11 de la aplicaci6n dc ios coeficicntc.~ dctcrminado~ por la vida fitil dcl 
hien, a su valor de costo original. 

Este siste~na ignora una realidad econ6mica quc, ).a en la ley inicia!, 
habia siclo +a partc- considerada: la disminuci6n c!cl podcr adquisitivo 
del dinero. 

Resulta claro quc Icy vnlorcs dc costc, dc Ins bicnec amortizables d d  
activo fijo, expresado!: en t6rn1inos n~onetarios incar,?biados respecto a1 nlo- 
mento de su adquisici6n: traduccn una diferencia importante con 10s valores 
que en la a.ctualidad pudiel-an corresponder a esoy mismos bienes, signifi- 
cando una disminuci6n del \.a!or del capital en tCrminos mcnetarios. 

Por otra parte, la clctcrrninaci6n dcl costo industrial tomando las amor- 
tizacioncs sobre !cs \ralorcs de zdquisicicin de 10s bicnes, sin considcrar 10s 
mayores cc~tos  de rcpcsici6n de esos mi:nios biene:, sigiiifica en liltimo 
grado, un costo cuyo vnlcr monetario es inferior a1 real. Surge de aqui, que 
la utilidad liquidacla se r j  superior a la que en realidad obtiene la empresa. 



Como consecuencia de lo expre~do ,  la relaci6n capital-ganancia se 
va alterada en forma trascendente, por una disminuci6n del valor del ttrmino 
capital y una incrementaci6n del ttrmino ganancia que no responden a he- 
chos xales, sin0 a una modificaci6n &I valor de la unidad- & medida, no 
tenida en cuenta en el c6mputo de capital ni en el cilcuio de 10s castos. 

Por manera que la disminuci6n del poder adquisitivo del dinero, de  no 
ser considerada en la liquidaci6n del impuesto, viene --en esencia- a d e s ~  
truir en la pkctica el principio de la iguzldad contributiva. 

A via d e  ejemploi considerense dos empresas industriaks -A y B- 
que produzcan un mismo articulo y peetioras de un rnisrno equipo pro- 
ductivo (~naquinarias, instalaciones, etc.) y con 10s restantes rubros d t  su 
activo y pasivo igudes; suponien&o adquirida el equipo productive de A en 
el aiio 1940 y el mismo equipo de B en el aiio 1950, resulta e\i&nte que 
el valor monetario de adquisicih del equipo en B, serA superior a1 de A. 
Ese diferente valor monetario de adquisici6n de un rnismo equipo produetivo, 
se reflqari en las amartizaciones -a 10s efectos fiscales- determinando 
una menor amortizaci6n adrnitida para la ernpresa A; suponiendo iguales 
todm 10s crtros factored de c- y rubros de resultados de ambas ernpresas; 
las gganncias fiscales de A serin superiores a las ganancias fiscales de B: 
aunque en t h i n o s  males -no monetarics- ambos resultados son, evidm- 
temente iguales. 

Liquidado el impuato en ambas empresas -y sin tener en cuenta las 
amortizaciones anteriores, de las que se prescinden en el ejemplo-, en k 
se tendri un menor capital fiscal y una mayor ganancia fiscal que en B., 
lo que significa un mayor impuesta. Y como se ha visto, 10s vdores reales 
de capital y ganancias son iguales en A y B, 10 que en aoria d e b e h  signi- 
ficar igud gravimen; el mayor cargo tributario de A ,contraricr a1 principio 
de la igualdad contributiva, responde, solamente, a la influencia de la dis- 
minuci6n del poder adquisitivo de la moneda en la valuaci6n del equip .  - - 

Corno se expresara antes, la ley original habia tenido en cuenta d 
desajuste que provoca en las utilidades de ernpresa la disminuci6n del poder 
adquisitivo d d  dinero, y a su comcci6n tendia la narma contenida en la 
parte final de su art. 23. No obstante, esta dispici6n fue derogada por 
ley Nb 11.285, de 2 de julio de 1949 (art. 68, inc. B) ,  no siendo sustituida 
por ninguna similar; por manera que -actualment+ las empresas no 
pueden revaluar sus activos fijos ni tampoco amortizar sus valores teniendo 
en cuenta el mayor costo de reposici6n. 

Por lo expuesto, las dispasiciones vigentes deberian modificarse en el 
sentido de admitir las revaluacianes de 10s bienes del activo fijo de las 
crnpresas industriales, y dentro de 10s rcsultados de empresa, - admitir las 
amortizaciones realizadas en base a 10s valores revaluados. 

Si b i n  la disminucibn del poder adquisitivo del dinero influye no s610 
cn la valuaci6n de 10s activos fijos sin0 tnrnbitn en otros mbros del activo 



(mercaderias, materias primas, etc.) el Poder Ejecutivo entiende que el 
rtgimen puede limitarse en su aplicaci6n a la valuaci6n de 10s activos fijos 
amortizables, except0 inmuebles. 

Por lo que respecta a mercaderias y materias primas, si bien no existe 
en la ley o la reglamentacibn una disposicibn que contemple expresamente 
el problema de la inflaci6n en el avalGo de las existencias y en la determi- 
naci6n de 10s resultados de empresa, puede hallarse una solvci6n en el sis- 
tema de avalGo al precio de adquisici6n por el mttodo "Gltima entrada - 
primera salida"; en esta forma, las empresas, si bien no Jlevarin sus 
existencias a1 valor actual en ttrminos monetarios, liquidarin utilidades en 
base a costa expresados en dinero ya depreciado. A esto debe agregarse, 
ademis, que la 16gica rotacibn de a t e  tipo de activos, disminuye -cuando 
no elimina- la incidencia de la depreciaci6n monetaria en los stocks. 

En cuanto a l a  inmuebles, el rtgimen vigente permite un cierto ajuste 
del valor computable de los mismos al derivado de las fluctuaciones en el 
valor real del signo monetario. Las disposiciones en vigencia admiten para 
el avalGo de los bienes inmuebles, el valor de costo o el de tasacibn fiscal 
a los efectos del pago del impuesto inmobiliario; en cualquier momento las 
empresas pueden solicitar para sus inmuebles (costa inferiores a su valor 
en la actualidad y una tasaci6n inadecuada por lo antigua) la retasaci6n del 
bien, lo que aproximari el valor computable del mismo a su valor actual, 
aumentando, en forma paralela, las deducciones admitidas por concept0 de 
amortizaciones. 

El rtgimen del derogado art. 23 de la ley N"0.597144 consistia en 
;la incrementacibn de hasta un 20 % sobre el valor originario de los bienes 
muebles utilizados en la explotacibn. De esta forma, las fluctuaciones que 
pudieran operarse en el valor real del signo monetario no podian ser con- 
sideradas correctamente por la propia limitaci6n del aumento que se autori- 
zaba, fuera de la inadecuaci6n de ese limite con la importancia de la dis- 
minuci6n del poder adquisitivo de la moneda. 

El rtgimen que se propone, en cambio, tiende a tener en cuenta --en for- 
ma m b  corrects- las fluctuaciones que eventualmente pueden operam; 
para ello, se faculta a1 Poder Adrninistrador a establecer por decreto 10s 
coeficientes par los que deben ser ponderados los importes de las inversiones 
realizadas, actualizando en esta forma -cuando ello sea necesa r iv  las 
revaluadiones de 10s rubros del activo fijo. 

Con tal motivo aprovecha la oportunidad para reiterar a ese alto cuerpo 
las seguridades de su consideracihn mis distinguida. 

Por el Consejo: ARTURO LEZAMA, Presidente - Amilcar Vascon- 
cellos - Justo Jos,sk Orozco, Secretario. 



LEY N" 12.595 
MINISTERIO DE HACIENDA 
LEY. Se establece un rkgimen de reualuacidn de bienes muebles amorti- 

zable~ y se exoneran las diferencias que se cornputefi c m o  aumento 
de capital, del pago del imptlesto a ilas Ganancias EEe1vada.s. 

Poder Legislativo. 
El Senado y la Ciimara de Representantes de la RepGblica Oriental 
del Uruguay, reunidos en Asarnblea General, 

DECRETAN : 
Articulo 1? - Para la liquidacibn del impuesto a las Ganancias Ele- 

vadas el valor de 10s bienes amortizables, con excepcibn de 10s bienes inmue- 
bles, seri el que ~esulte de deducir del precio de su ingreso al patrimonio 
incluyendo en este concept0 los gastos originados por su compra e insta- 
lacibn, las amortizaciones acumuladas correspondientes a1 period0 de vida 
Gtil transcurrido segGn las disposiciones legales y reglamentarias. 

Art. 2' - Sobre el valor de los bienes a que se refiere el articulo ante- 
rior, las empresas podrhn computar a 10s efectos fiscales el mayor valor 
de reposicih, calculado en base a los coeficientes que estableceri la regla- 
mentacibn. Las diferencias resultantes deberbn computarse como aumento 
de capital, estando exoneradas del pago del impuesto a las ganancias ele- 
vadas. 

Art. 3" SustitGyese el articulo 23 de la ley nGmero 10.597, de 28 de 
diciembre de 1944, modificado por el articulo 68, inciso E ) ,  de la ley 
11.285, de 2 de julio de 1942, por el siguiente: 

"Articulo 23. - El monto de las amortizaciones para compensar la 
depreciaci6n de los bienes muebles de la explotacibn se determinar6 anual- 
mente, apliciindose el porcentaje correspondiente sobre el valor de costo de 
10s bienes o sobre el valor en la fecha de su ingreso a1 patrimonio o sobre el 
valor de reposicibn detenninado por 10s coeficientes que establezca la regla- 
mentaci6nY'. 

Art. 4' - Comuniquese, etc. 
Sala de Sesiones de la Cbmara de Senadores, en Montevideo, a 23 de 

diciembre de 1958. 
Saluadm M .  Ferer Serra, 2QVicepresidente. 
Alfredo Frioni, Secretario. 

MINISTER10 DE HACIENDA 30 de Diciembre de 1958. 
CGmplase, acfisese recibo, comuniquese, publiquese e insCrtese en el Re- 

gistro Nacional de Leyes y Decretos. 
POR EL CONSEJO 

FISCHER 
Amtlcar Vasconcellos 

Justo Jd Orozco 
Secretario 



DECRETO REGLA4MBNTARI0 

Se r e g b w n t a  la l8y N' 12.595 de 30 de diciembve da 195& qw- se rtlacima 
con la, reuakzracidn d d  Activo Fijo. 

Mol~evideo, 8 de Setiembre de 1959. 

VLSTO: La ley N"12595 de 30 de diaiemhre de. 1958,. que autoriza 
a efectos fiscales la r e v a l u d n  de los b i m s  mu& &abies. 

CONSIDERANDO: I )  Que el articulo 3" de la citada ley dispone 
qae por via reglamentarin se d&erminar& 10s cdicientes que permitiran 
establecer el valor de repic i6n de dichos bienes. 

11:) Que 10s coeficientes deben estar basados err i n f m c 5 n  estadis- 
ticn reprmtat iva  de la evduci6n nacional d d  ninl  dc precios. 

111) Que se torna muy dificil determinar coeficientes decuados que 
representen el mayor valor de reposici6n que indica la ley: 1" por la ca- 
rencia o insuficiencia de las estadisticas disponibles, particularmente si se 
desea d'kponer de un coeficiente Gnico para las distintas categarias de bie- 
nes que wmponen el patrimonio de la industria y el comerria, tales como 
"Muebles y Utile", "Instalaciones", "Maquinarias", "Ecppos", "Herra- 
mientas", "Material Rodante", etc., de producci6n nacional unos, extran- 
jeros 10s otrcs, 

2 9  Que existea numerosos casos d e  bienes adquiridos en plaza, pgro 
que son de procedencia extranjera, a lpnos  nuevos, otros usados, con. gastm 
de instalacidn, acoplamiento de piezas, etc., abonadas en moneda extranjera 
y/o en moneda nacional con diferentes t i p  de camhio segh  l a  regimenes 
de importaci6n a cuyo amparn fueron introducidos en el pais (aporteP de 
capital, industrias, etc. ) . 

IV) Qw tampoco existen informaciones suficiemtes para apreeia~ en 
cada caso el valor o el mayor valor de reposici6n por las constante va+- 
ciones que experimentan los costos de 10s bienes de Activo Fijo en sus mer- 
cads de origjcn, que pwden alcanzar aurnentos de significaci6n. d e  acuerdo 
con la importancia de 10s adelantos, modificaciones o comy>l~mtacio~es  
acornsejados por la evoluci6n de las cimcias y las mayores exigencias de la 
producci6n. 

V )  Que se. hace entonces aconsejable a efectw dc no desvirtuar 10s 
beneficios que acuerda la ley, arbitrar una f 6 d a  cbmoda. de aphcaci6n 
poco costosa y molesta para el contribuyente y para I a s  6rganos admillistra- 
tivos designados para practicar las verificaciones correspondientes. 

Que en td sentido las Oficinas con competencia especifica en la ma- 
teria, han confeecionado,dentro de los limites de la ley que se reglamenta 
una w a l a  &a de coeficientes de revaluaci6n anual, partiendo de bases 
adecuadas y prkticas. 



VI) La ccmvmiencia de reglamentar otros aspectos de la ley No 12.595, 
r e l a c i m a b  con su desarrollo ulterior a efectos de fijar lss valores a com- 
putme f i s c a h t e .  

VI I )  Que la escala de cwficientes que se fijan en el Art. 6"cl pre- 
sente decreto puede ser pasible de ajustes peri6dicos cuando las circunstan- 
cias lo requieran con el propbito de no desarregbr la relaci6n que debe 
existir entre los balancxs impositivos de las empresas y su realidad econ6- 
raricefinanciera. 

VI I I )  Sin perjuicio de el10 el Poder Ejecutivo viene estudiando el pro- 
piciamiento de una refonna a1 dgimen vigente por la via legal que co- 
rrmpnda,  de este problema de tanta trascendencia, a fin de satisfacer al 
maym grado posible las aspiracims de 10s distintos sectores econdmicos pri- 
v d o s  pue no debenmperar un privilegio sino la desafecci6n de la absorcibn 
financiers por el Teuro, de la riqueza nacional que aquellos producen o 
transbornan, y ponen a1 servicib de la comunidad. Es decir que se trata de 
impedir que en materia de bienes, el sistema impositivo no contribuya a 
la descapitdiaadh de '!as emprmis, en que estS basada la ocganizaci6n 
ecsn6mic.a nacbnal, gravando utilidades aparente o nominales. 

CON la opini6n de la Oficina de Recaudaci6n del Impuesto a las 
Ganancias Ekvadas y h a r i a  Fiscal del Ministerio de Hacienda, y oidas 
la Asesoria Letrada del Ministerio de Hacienda, Institute de Ttcnica Fis- 
cal del Colegio de Doctores en Ciencias Econ6micas y Contadores del 
Uruguay, la Cimara Nacional de Comercio y la Cimara de Industrias, 

El Consejo Nacional de Gobierno 

DECRETA: 

Articulo 1? - La revaluaci6n de 10s bienes muebles del activo admi- 
tida por la ley N" 12.595 de 30 de diciembre de 1958, pcdri ser practicada 
por las empresas a la fecha de entrada en vigencia de  la ley o a la de 
iniciaci6n de cualquier ejercicio econ6mico posteriw. 

Art. 2" - Las empresas que optaren por la revaluaci6n deberin co- 
municarlo por escrito a ,la Oficina de Recaudacibn del Impuesto a las 
Ganancias Elevadas, dentro de lm siguientes plazos: 

a )  si la revaluaci6n incidiera en ejercicios en curso a la fecha de 
entrada en vigencia de la ley y cuyas declaraciones juradas de 
in~puesto hubieran sido presentadas antes de la fecha de publi- 
caci6n de este decreto, noventa dias a partir de esta fecha; y, 

b) en 10s d m i s  casos, en ocasibn de la presentaci6n de la declara- 
h i  jurada impa i tha  correspondiente a1 primer ejercicio eco- 
n6mico en que tenga incidencia la revaluaci6n. 



Art. 3" - La revaluaci6n se practicarii en forma integral, no pu- 
diendo excluirse ninguno de 10s bienes muebles integrantes del activo. 

Art. 4" - Para practicar la revaluaci6n se multiplicarhn 10s saldos 
no amortizados de 10s valores fiscales de los bienes muebles del activo 
a la fecha de entrada en vigencia de la ley que se reglamenta o, en su caso, 
a la fecha de iniciacibn del primer ejercicio econ6mico en qtle tenga 
incidencia la revaluacibn, por 10s coeficientes que correspondan de acuerdo 
a1 aiio de ingreso de los bienes a1 patrimonio de la empresa. El monto 
resultante serh el nuevo valor fiscal a amortizar en el period0 que reste de 
la vida litil asignada a cada bien de acuerdo a las disposiciones vigentes. 

Art. 5" A1 solo efecto de la liquidaci6n del impuesto a las ganan- 
cias elevadas, si la revaluaci6n incidiera en ejercicios en c u m  a la fecha 
de entrada en vigencia de la ley, la diferencia entre d valor revaluado de 
10s bienes afectados a la producci6n de ganancias gravadas y el valor fis- 
cal no amortizado anterior de esos mismos bienes, deberii computarse en 
proporci6n a1 tiempo que reste para la terminaci6n del ejercicio como 
aumento net0 de capital. 

Art. 6Q - Fijanse Pos siguientes coeficientes de revaluaci6n: 

Aiio de ingreso d patrimonio Coeficiente 

1940 y anteriores 
1941 
1942 
1943 
1944 
1945 
1946 
1947 
1948 
1949 
1950 
1951 
1952 
1953 
1954 
1955 
1956 
1957 
1958 

Art. 7" En cam de que se compruebe que las instrumentaciones 
del contribuyente presentan datos falsos o incompletos, es decir que sus 

- 14- 



libros y documentaci6n no reflejen la realidad de 10s elementos b6sicos 
comunicados a 'la Oficina y que fueron utilizados para la determinaci6n 
del margen de revaluacih, permitido, la Oficina de RecaudaciSn del 
Impuesto a las Ganancias Elevadas aplicar6 las sanciones pertinentes de 
acuerdo con lo establecido en las disposiciones de la ley NQ 11.597 de 
28 de diciembre de 1944 y concordantes. 

Art. 8Q - Comuniquese, publiquese, etc. 

POR EL OONSEJO 

ECHEGOYEN 
Juan Eduardo Azzini 

Manuel Sdnchez Morales 
Secretario 

A N T E C E D E N T E S  

Dictamen del Cdegio de Ductores 
en C .  Econdmdcas y Contadores del 
Uruguay. 

Seiior Ministro de Hacienda 
Contador Juan Eduardo Azzini 
P R E S E N T E  

Seiior Ministro : 

En non~bre del Directorio del Colegio de Doctores en Ciencias Eco- 
n6micas y Contadores del Uruguay, tengo el agrado de acusar recibo del 
Oficio 6,74159 A. 42, por el que esa Secretaria de Estado da vista a esta 
Instituci6n del proyecto de Reglamentaci6n de la ley de revaluaci6n de 
10s Activos Fijos, y se so'licita que este Colegio exponga sus puntos de vista 
sobre el mismo. 

Dada la premura con que x solicita la informacibn, recibida por este 
Colegio el dia 16 de julio coniente, con plazo hasta el dia de la fecha, 
no hace posiMe a esta Entidad emitir su opini6n. 

El Instituto de Ttcnica Fiscal de este Colegio a quien se le di6 
conocimiento de la solicitud de ese Ministerio, se expidi6 en los tCrminos 
que a continuaci6n se transcriben: 

"De acuerdo a lo solicitado este Instituto cumple con enviar a usted, 
"el  informe que le ha merecido el proyecto de Reglamentacih de la Ley 
" de revaluaci6n de los Activos Fijos de 30 de diciembre de 1958. El Ins- 
" tituto considera que no tiene observaciones en general que seiiallar con 
" respecto a dicho proyecto, entendiendo que el mismo se ajusta a lo esta- 



" f i c i d o  en la ley que .se re-enta, y a lm principim de tkcnica f i d  
" cn la materia. El Institub entiende ,que el Poder .Efijecutivo, dabe deci- 
" dir !la alternativa .planteada en el art. 4" del proyeeto en ttrminos abso- 
"dutas, autorizandio o negando a1 c~ntr ibyente  sin cmdici6n alguna, h 
''renuncia a1 regimen abp tado  de acuerdo a 10s articulos anterio~s.  En 
" caso de admitir la renuncia sin ,limitaciQnes, seria necesario determinar 
" si la misma tiene validez definitiva o podria acogerse con pmterioridad 
" a 10s beneficios de la ley. 

"Dentro d e  las limifaciones estadisticas con que ha contado el Poder 
" Ejecutivo ,para .@er determinar 10s indices adecuados a 10s ttrminos 
" de la ley que se raghmenta, se considera que la escala de variaciones 
" de Salarios de la Industria de la Construcci6n proporcionada por el Ins- 
" tituto de la Coy.unbm Econ6mica Nacional, si bien no es th icamente  
L 6 la mtk adecuada, constituye un indice suficientemente representativo, a 
" los efectos del c6mputo de la revaluacibn. Desde luego, el Institute en- 
" tiende que si en el futuro Admimstracih pudiera diiponer de bases 
" estadisticas serias y actua'lizadas sobre el origen y naturaleza de 10s Ac- 
" tivos Eijos de las Empresas Cornerciales e Industriales, seria el momento 
" de reestructurar lns elementss mrntricos necesarios a tener en cuenta para 
" confeccionar 10s indices de revaluaci6n". 

Sin otro particular, hago propicia la oportunidad para reiterar a1 
sefior Ministro, las expresiones de mi e'levada considemci6n. 

Cr. Hugo A. De Marco 
Director-Secretario 

COMVENCION NACIONAL DE CONTADORES 

Del 3 1  al 14 de Octubre de 1956 se reuni6 en Punta del Este la 
Convencih Nacimal de Contadores en la cual se trat6 con preferencia el 
tema: "La detlaluacidn de la mmeda y ru injluencia en la famulacidn 
de estados patrimoniales". 

Sobre el mismo se prcsentaron los siguientes trabajos: 

Dr. Jlwn ,Rodriguez L e z  y 
Cr. FlOuio Piccidi 

"La pkrdida de poder adquisitivo de la mmeda y su inI1ttencia en 
la economia de la Empresa. Algunas consideraciones generales". 

Dr. - Luis  Jsdro Carlevaro 
"Probkmas..de u a l w d n  contable en periados de inflaciim de pre- 

-cia. Garrecciba de balances wdinaria, mdiante ,reeervas m p i -  
ficas". 



Cr. Juan Ferrando 
"Costos Industriales". 

Cr. Carlos J.  Lecueder 
"La revaluaci6n de 10s bienes de Activo Fijo de acuerdo a 'la de- 
valuaci6n de la moneda". 
< < Clasificaci6n de 10s elementos patrimoniales seghn la influencia 
que en ellos ejerce 'la devaluaci6n monetaria". 
"La rentabilidad de las Empresas frente a la devaluaci6n de la 
moneda". 
"Influencia de la devaluaci6n de la moneda en los indices finan- 
cieros de gas haciendas". 

Cr. Mario E. Prawia 
, "La depreciaci6n monetaria y 10s Estados de Situaci6nn. 

Cr. Agustin Gaminara 
"Tema general". 

Cr. Serafin Iribarren 
"Tema general". 

La Convenci61-1, a1 final de sus deliberaciones y considerando toclas las 
ponencias presentadas aprob6 las siguientes recomendaciones como normas 
t6cnicas : 

L a  £1 Convencidn Nacional de Doctores e n  Ciencias Econdmicas y Con- 
tadmes del Uruguay, reunida en Punta del Este los dias 11, 12, 13 y 14 
de Octubre de 1956, despz~e's de cerradas rus deJiberaciones resuelve apro- 
bar las siguientes recomendaciones: 

La CONVENCION NAClONAL DE CONTADORES abocada es- 
pecilmente a1 estudio de 10s efectos de la depreciaci6n monetaria sobre 
la situaci6n ecm6mico patrimonial de las empresas y atenta a la impor- 
tancia del tema para 10s intereses generales del pais y para el ejercicio 
profesional del Contador, resuelve recomendar la adopci6n de las siguientes 
normas t6cnicas : 

I - Ajustes de valores patrimoniales en el estado de situacidn 

lo.) Re\dluaci6n del Activo Fijo, ajuste simultaneo de las amcrrtiza- 
ciones cuando asi corresponds y constitucibn de reservas de capital con 
10s aumentos originados; 



2') Valuaci6n del Activo CircuIante teniendo en cuenta la depre- 
ciaci6n monetaria y los costos de reposici6n y creando tambiCn en su caw, 
la respectiva reserva de revaluaci6n; 

3" Los ajust'es deberhn establecerse claramente en el Estado de 
Situaci6n. 

ZZ - Ajustes en el balance de resultados 

1') Determinacihn de las utilidades de las empresas por medio de la 
liquidaci6n de las amortizaciones calculadas en funci6n de los valores ajus- 
tados y de la fijaci6n de 10s costos de venta de '10s bienes de cambio, de 
acuerdo a sus costos de reposici6n. 

2') Acorde con las normas enunciadas en el phrrafo precedente, 
las reservas creadas por revaluaci6n de Activo siendo verdaderos ajustes 
de capital, deben ser absolutamente indistribuibles. 

ZZZ - Ajustes a la estimacio'n monetaria de 10s costos de pro$olccidn 

Determinaci6n de 10s costos de produccihn en funci6n d d  valor ajus- 
tad0 de los activos afectados a la misma. 

ZV -- Ajustes en el cdlculo y sign,ificacibn de 
10s indices econbmico financierus 

En este aspect0 se postula la necesidad de estimar 10s indices en fun- 
ci6n de 10s valores actualizados de los Estados de Situacihn y de Resultados, 
segGn 10s principios enunciados en los apartados I y I1 a fin de obterier 
relaciones homogkneas que expresen la real situacihn econ6mico-financiera 
de la empresa. 
Atento a las repercusimes fiscales de la devaluacio'n monetaria y acwdes 
c m  las medidas Wecedentemente recomendadas la Convencibn declara que: 

a )  Existe interis econhmico general en la revisi6n inmediata de la 
legislaci6n impositiva vigente, en el sentido de que la misma contempre 
las consecuencias que sobre 10s capitales y utilidades de las empresas tiene 
la pCrdida de poder adquisitivo de la moneda, permitiendo revaluar 10s 
elementos patrimoniales afectados por la inestabilidad monetaria. 

b )  Los ajustes que surjan de 10s principios establecidos anteriormente 
no deberin ser considerados utilidades a 10s efectos fiscales; y 

c )  La politica impositiva debe evitar la constituci6n de gravimenes 
sobre las utilidades puramente nominales derivadas del proceso inflacio- 
nario, a fin de impedir la descapitalizaci6n de las empresas. 



b)  Un cargo su$-rio por la diferencia en que el cargo 
bisico no alcance a1 importe que apareceria como gasto sino 
fuera calculado en una base harn&nea, m o  la del man- 
tenimiento, repamcibn y otros gastos corrienks. 

La depreciaci6n bisica continuari deducitndose del valor de libros 
de lm mbros activos del balance, y la depreciaci6n suplementaria, se lle- 
vari a una cuenta especial de provisi6n por reemplazo del activo fijo. 

2 .  El establecimiento de normas contables de prhctica utilizaoih 
que permitan fijar con suficiente aproximwih el d m  de c d o  
corriente de reemplazo, en el momento de la operaci6n, para 10s 
articulos que se vendan o consuman. 

Las diferencias entre 10s cmtos originarios y 40s costos corrientes de 
reernpho, se 1kva.rhn a una cuenta especial de pmvisibn p m+zo 
del activo circulante. 

AMORTIZAGION DE LOS BIENES REYALUABOS 
SU INCLUSION EN LOS COSTOS 

OPIATION DEL INSTITUTO 

Sefior Decano: 

En respuesta a la consulta formulada por el Ministerio de Iadu&fias 
y Trabajo a nuestro Instituto sobre un proye'cto de decreto que ccmtern- 
plaria la posibilidad de permitir a las empresas productoras de articulos 
calificados como de primera newsidad, la contabikzacwn en sns costos 
de una amortizaci6n complementaria correspndiente a1 valcu & sus eqwi- 
pos productivos revaluados, nos es grato hacerle k g a r  a la opinibn solicitda. 

En primer 4ugar debemos expresar nuestra opini6n concordando -con 
la intenci6n que lleva a ese Ministerio a proponer un decreto de esta na- 
turaleza, y m b ,  podemm agregar que entendemos que una disposici6n de ese 
tip0 resulta absolutamente indispensable en las present- circunstancias eco- 
nbrnicm por las que atxaviesa el pais. Esto se fundaments en que, si bien 
es cierto como se expresa en 10s c o d e r a n d m  del proyecto que la po&ca 
de precios y la fiscal mnstituyen dos cakgorias distintas, no lo es menos 
que desde el punto de vista de la economia de la hacienda privda la po- 
litica es, y asi debe ser reconocida por el Estado, una mla: 'la producci6n 
de genes y/o semi& para ki colectividad, obknierndo de la m b a ,  ingre- 
sos que pernitan d mantenimieado de la ca$mcgcrd pmvhativa de La ha- 
cienda y una retribuci6n congrua para t a l a  los C&ns  ,& producci6n. 



Si h m m  definid~ de e&a forma 10% f ine  & la hacienda, queda de relieve 
por i sala c u h  dclicada d e k 5  scr la  poici6n del Estado en el momento 
en que e m  a sustituir a1 empresario *do en un aspecto tan impor- 
tarnte de su politics como lo es la fijaci6n del precio de venta. El Estado 
en esta rnaieria d e b ,  a nuestro entender, s e r  absolutarnente objetivo y 
~valista y d e  ninguna manera obtener dernentos para su politics de precios 
a travb de utm desvirtuaci6n de los principios fundamentales de la admi- 
ni~kraci6~ de 4a hacienda pivada, pues de otm modo se llega a1 debilita- 
miento econ6mico de  la misma con sus repercusiones sobre la economia 
general del pis.  

La amortizaci6n fijada sobre el valor ajustado periMicarnente para 
campnsar *la pkrdida. de valor adquisitivo del signa monetario no es enton- 
ces sino una de las medidas indispensables que debe adoptar la hacienda 
privada para el mantenhiento de su capacidad prcductiva y como tal debe 
sm rac~aacida par el Estado. Este aspecto del p b l e m a  es, con algunas 
sdwdades. que hamnos pteriormente, contempiado en el proyecta a es- 
t& en b que se refiere a1 e q u i p  pruductivo y no asi en cuanto a otros 
integrantw dd activo fijo, como los inmueMes y construcciones pur ejem- +, para l a  que existen las mismas razones, desde el punto de vista t&- 
nico, para* un ajuste dc sw valorcs actuales. 

En la que tiene referencia con el destino a darse a las arnortizaciones 
no patde ser otm modo que el de ser mantenidas en cuentas especiales 
en  el pasiva.siado aconsejabk en este sentido, la formaci6n de dm cuentas 
separadas, una para las amortizaciones sobre el precio d e  costo y otra para 
1% mismas correspondientes a1 valor cornpiementario de la revaluaci6n. 
No obstante e b , .  el tratamiento a dar en arnbas cuentas deberh ser el 
mismo y no como se establece en el proyecto qua el folrdo de renovaci6n 
de equipos se integrarh solamente con la cuota de amortizaci6n complemen- 
taTb, puts de este mod0 jam& se forma& el monto necesario para la 
re@ci6n bnscada. Este es el fundamento de la tCcnica de la amortizaci6n 
p r  depreciacibn. 

En cuanto a1 Art. 2? del proyecto, entendemos que hahiendo ya eta- 
bkids, el P&r Ejecutiva, por intermdicp de las oficinas ttcnicas cares- 
pdimtes, una eacala de porcentzjes para la revaluaci6n de 10s activos 
a los efectos de la liquidaci6rr del impuesto a !as Ganancias Elevadas, 
creemos que no existe raz6n alguna para crear -por otro decreto- otra 
escala distinta si las finalidades de las dos disposiciones deber6n ser !as 
~llismas.: d mantenintie~tto de la capacidad productiva de la hacienda. 
Por otros motivos, ademis de las de obvia sirnplificaci6n d d  trabajo para 
las empresas incluidas dentro de ambos regimenes, y d d  propio Ministerio, 
es de m t r a  apinibn qae se deberr adoptar 10s coeficientes ya establecidos 
para la liquidxi& dei impuesto a las Ganancias Elevadas (ley 12595 y 
decreto del 8'/IX/959). 



Finalmente deseamos o k r v a r  que existe un aspecto, intimamente 
vinculado a 10s ya tratados, que, sin embargo, no parece haber sido con- 
siderado en el proyecto. Nos referimos a1 proMema deil destino a dar a1 
monto obtenido por el reavalGo propiamente y su relacibn con el capital 
de la empresa sobre el que se calculari el porcentaje de utilidad que ge- 
neralmente se reconoce y que se debe agregar a1 costo para primar el pre- 
cio de venta. Este monto obtenido no constituye de ninguna manera un 
beneficio, sino simplemente una compensaci6n por ajuste de valores, y 
como tal deberia ser mantenido en una cuenta especial con una denomi- 
naci6n apropiada que permita su identificacibn y que sugeririamos fuera 
"Provisi6n ley 12.595". 

Ahora bien, para el chlculo del porcentaje de utilidad admitido a la 
empresa, -cuando se refiere a un porcentaje de utilidad sobre el capital- 
entendemos que debe conceptuarse dicho monto coma parte integrante del 
capital, por cuanto represents el valor ajustado a la actualidad de las uni- 
dades monetarias invertidas en la empresa originalmente. De esta f w a  
se evita la contradicci6n que implicaria la admisi6n por el decreto de bases 
para reconocer el aumento de precio producido en los activos y simultB 
neamente la congelacibn de la ganancia que resultaria de calcular la rnisma 
sobre el capital primitivo. Por estos motivos, y teniendo en cuenta tambih 
aqui la simplificaci6n y homogeinizaci6n de las disposiciones llegales, es que 
aconsejamos se adopten, para la detenninaci6n del capital computable, 
las disposiciones que 'rigen para fijar el capital se$n la ley del impuesto 
a las Ganancias Elevadas (No 10.597). 

De acuerdo a las consideraciones expuestas y en concordancia con sus 
fines el proyecto de decreto consideramos que deberia redactam, aproxi- 
madamente, en estos ttrminos: 

Artfculo lV - En el cilculo de costos que se efecthe para la tarifacibn de 10s 
precios, de 10s articulos calificados como de primera necesidad, se podrin incluir 
las amortizaciones sobre 10s saldos no amortizados de 10s bienes muebles del activo 
fijo, revaluados por la aplicaci6n de 10s coeficientes que surgen de la reglamenta- 
cibn de la ley Nv 12.595 de 30/XII/1958. 

Art. 2v - Las amortizaciones realizadas sobre 10s bienes del activo fijo a que 
se refiere el art'lculo anterior, se contabilizarin en cuentas separadas, seghn sean 
sobre precio de costo o cuota complementaria sobre valor revaluado, no debikndoseles 
dar otro destino que el de la renovaci6n de 10s bienes a que respectivamente se 
refieren. 

Art. 3v - A 10s efectos de la determinacibn del capital, se aplicarin, en estos 
caws, las disposiciones que rigen en la materia, establecidas por la ley Nv 10.597 
de 28/XI1/1944, sus modificativas y concordantes. . 

Con este motivo saludo a1 seiior Decano con mi mayor consideraci6n, 
Dr. Juan Rodriguez Ldpez 

Director. 



REVALUACION DE ACTIVOS 

LEY N"5.272 

(Sancionada el 4 de febrero de 1960) 

Articulo 1" - Las personas fisicas y juridicas, las sucesiones indivisas 
y las sociedades en general podriin actualizar el valor de sus bienes a 10s 
efectos impositivos y/o contables, de acuerdo con la presente ley. 

Art. 29 - Seriin susceptibles de reva'l6o: l Q  Los inmuebles (salvo 10s 
que pertenezcan a contribuyentes que se dediquen a su efectiva compra- 
venta habitual y los que tengan con tal destino y 10s loteos a que se refieren 
el articulo 35 p w o  segundo, de la ley 11.682, t. o. en 1959, y el articulo 
14 de 'la ley del impuesto a las ganancias eventuales t. o. 1959) ; y 2n. Los 
bienes del activo fijo cuya amortizaci6n admite la ley del impuesto a 10s 
rkditos, siempre que : 

a )  Se encuentren, a1 comienzo del ejercicio fiscal en que el reval6o 
se practique, en existencia y en condiciones de ser usados; 

b)  No lleven en el patrimonio del contribuyente, en el caso de edi- 
ficios, construcciones y mejoras de inmuebles, m h  de cincuenta 
(50) aiios se$n lo determine el reglamento de acuerdo con la 
clase de edificaci6n; ni miis del plazo de vida fitil admitido para 
el impuesto a Ios rtditos, que podrii ser extendido hasta en un 
cincuenta por ciento (50 %), en el caso de 10s demhs bienes. 

El revallio podrii comprender a todos o a algunos de los bienes refe- 
ridos, a opcibn del contribuyente, manifestada en la forma y oportunidad 
que establezca la Direcci6n General Impositiva. 

Art. 3" Se actudizarii el valor residual de 10s bienes, multipliciin- 
dolo por un coeficiente no mayor del que seiiala la tabla anexa para el 
aiio en que cierre el ejercicio de adquisicibn, construcci6n o produccibn. 

Art. 4Q - El valor residual a la fecha del reval6o se determinarii del 
siguiente ,mod0 : 

a )  En el caso de inmuebles: 

I .  El valor de origen de la tierra se separarii del de 10s edificics, 
construcciones y mejoras, si 1cs hubiere. Si el inrnueble se 
adquiri6 edificado y estii ubicado en zonas urbanas, se con- 
siderarii, salvo prueba en contrario, que el valor de la tierra 
representaba un tercio del valor de origen. El valor de ori- 
gen de la tierra serii tambitn su valor residual. 



11 . Para 10s edificios; construccioms y mejoras, valor residual 
seri la parte de su valor de origen que sea proporcional a1 
nlimero de* aiiw que alin fake para cumplir el period0 de 
vida litil que corresponds a1 bien dentro del miximo de 
cincuenta aiios establkcido en el articulo 2". En el caso de 
no prsbarse el valor de origen de los edificios, construccio- 
nes y mejoras, se aplicarin '10s indices de valuaci6n que 
fijari la Direcci6n General Impositiva; 

) En el caso de 10s dmCs bienes, vaIor residual ser6 la part t  del 
valor de origen que sea proporcional a1 nlimera d t  aiios que 
a h  fdte para cumplir el perido de vida litil que el contribuyente 
atnbuya a1 bien dentro del mhimo establecido en el articdo 2Q: 

c)  En el caso de 104 yacimientm y plantaciones a que se refiere d 
articulo 79 de la ley 11.682 (t. o. en 1959), el valor residual. seri 
la parte d d  valor de origen que sea proporcional a la porci6n 
d d  bien ailn no agotada. 

Art. 5" - Por valor de origen se entenderi el precio de compra, cons- 
truccih o producci6n m& lm gastos incurridos con mdivo de la compra 
e instalaci6n de los bienes. 

Para 10s bienes importados por el contribuyente, el valor de origen se 
determinari en funcGn del importe realmente pagado al tiempa de intm- 
duccih  a1 pais, m k ,  en su cam, el saldo impago en moneda extranjera 
canvertido a1 tip0 de, c m b i o  asegurado o, en su defecto, el correspon- 
diente a. la fecha de impr tac ih .  

Art. 6" - Por saldo de revalGo se entenderi la diferencia entre el va- 
lor r e d u a l  actualizado a la fechrt del revalho conforme a1 articullo 3? y 
el valor irnpositivo inmediatamente anterior a1 revalho. 

Por valor impositivo inmediatamente anterior a1 revallio se e n t e n d d :  

a )  En el cam de inmuebles el valor de origen de la tierra; d s ,  
en su caso, la diftrencia entre el valor de origen de 10s edificias, 
construcciones y mejoras y la amortizaci6n que se computar5 te- 
niendo en cuenta el plazo de vida litiI que corrapnda al bien 
dentro del miximo del articulo 2"; 

b )  En el caso de 10s demb bienes la diferencia entre el valor de 
origen y la amortizaci6n ordinaria que haya correspondido seglin 
las d i s p i ~ i o n e s  d d  impuesto a llos rMitos; 

c)  Para 10s bienes importados por el contribuyente, el importe real- 
mente pagado; m5s el saldo impago en m o d  extranjera con- 
vertido 21' t i p  de cambio vigente o asegurado en la fecha del 
revallio; mems 'la amortizaci6n ordinaria que haya correspon- 
dicb segGn Ias disposiciones dels impuesto a 10s raitos. Se darh 



un misnlo tratamiento a 10s pagos a favor del proveedor como 
a 10s destinados a terceros que pro\rc).eron fondos para la im- 
portaci6n. 

Art. 79 - La arnortizaci6n futura dc 10s bienes revaluados se reali- 
zar6 como siguc: 

a )  En el caso de inmuebles: 

I .  El valor impor>itivo inrnediataniente anterior a1 revalilo (ar- 
ticulo 6", inciso a )  se amortizarit con las mismas cuotas te- 
nidas en cuenta para el citlculo de este valor, haita agotar 
el valor cle origen de loc edificios, construcciones y i-nejoras. 

T J .  El galdo de re\raIilo lnenoc la parte corre~pondiente a1 valor 
de la tierra, ye amortizar5 en dicz afioc, incluido cl del re- 
rvalilo, a raz6n de 10 C/c por afio; 

b )  En el caso dc 10s dern6s bienes; 

I .  El valor irnpositi\.o inmediata!ncnte anterior a1 rel-al6.0 (ar- 
ticulo 6'!, inciso b )  !- c )  se seguirA zmol-tiz;lndo segiln cl sis- 
tema anterior. 

11. El saldo de re\*al6o se amorti7ar-A en el p l ~ z o  > con lac tuo- 
taq indicadas en el purlto II del inci<o a )  clc c%tc articulo. 

A t .  8" - En las explotaciones ganaderas de cria, el valor de la ha- 
cienda reproductora, incluidas las hcmhras cualquiera sea su catcgoria, 
procedente de compra o PI-opia producti611, podrA actualizarse s e q h  Ias 
di,poqiciones siguierites: 

a )  Los nllcvos valores s e r h  dc t e rn~ inx lo~  scgiln el procedirt~iento 
que establezca la rcglariientaci6n mbrc la base del ajuste de los 
promedios de precios obtenidos por el contrihuyentc en 'las vcn- 
tas de 1!)5!! 0 rn 511 dcfccto 10s prccios clc plaza rcalizados 
durantc dicho afio. 

b )  LOS \.alores actualizactoc xcrkn aplicado. a la hacienda rcpro- 
cluctora cxictente a1 ccmicnzo del cjercicio cn que se practiquc 
el rei.alilo de acucrdo con lo dispuesto cn el articulo 13. 

c )  Por ~ a l d o  dc rcl.alOo sc cntendcr.5 la (liferencia entre la existen- 
cia valuadn seziln 10s nuevoc \.alorrs y se$n 10s precio5 que el 
contrihu~entc aplicaba antes. Esic ~11do qe amorti7arit de acuer- 
clo con lo dicpuesto en el articulo in,  inciso b ) ,  Funto II. 

.-"--. .. 
d )  En 10s ejercicios posteriores, la hacienda a qW' -$e  - ;cfi-tf:~, este 

articulo sera valuada con 10s mismos val,des. -que:,queder;.',,de- . ~.. 
terminndos For la aplicaci6n clel inciso a),:, - -), .% 
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Los reproductores de pedigree o puros por cruza, incluso las hem- 
bras, se revaluarin de acuerdo con las reglas, aplicables a 10s bienes del 
activo fijo. 

Las normas del presente articulo se aplicarin tambiCn a las explo- 
taciones de tambo y granja en la forma que lo determine la reglamentacibn. 

Art. 9? - Los valores actualizados segbn 10s articulos 3Q, 4Q y 8q, 
servirin de base para calcular el va'lor imponible de las ganancias o pdr- 
didas experimentadas en la enajenacibn o baja por desuso, reemplazo u 
otra causa de 10s bienes revaluados y para el cbmputo de 10s capitales 
a 10s fines de los impuestos a 10s beneficios extraordinarios y sustitutivo del 
gravamen a la transmisi6n gratuita de bienes. I 

El contribuyente computari como ganancia o pCrdida la diferencia 
entre el precio de venta y el residuo del valor actualizado alin no amor- 
tizado en la fecha de la venta y cesari la amortizaci6n del valor impositivo 
inmediato anterior y la del saldo de revallio del bien vendido o dado de 
baja. Lo dispuesto en este pirrafo no rige para 10s bienes comprendidos 
en el articulo 8Q. 

Art. 10. - Cuando el revalbo lo practiquen sociedades o fondm de 
comercio organizados (articulo 73 de la ley 11.682, t. o. en 1959), las 
fechas de adquisicibn, plazos de vida litil, valores de ongen y cuotas de 
amortizacibn serin los de la entidad o entidades, antecesoras. 

El mismo cnterio se aplicari a los bienes adquiridos por herencia, le- 
gad0 o donaci6n. ' 

Art. 11. - La amortizaci6n extraordinaria prevista en el articulo 72 
de la ley 11.682 (t. o. en 1959) dejari de ser deducible para los bienes 
revaluados a partir del balance impositivo en que se realice el revalbo pre- 
visto en esta ley. Las deducciones previstas en el articulo 75, primer pi- 
rrafo, de la ley 11.682 (t. o. en 1959) y articulo 5Q, tercer pirrafo, de la 
4ey del impuesto a las ganancias eventuales (t. o. en 1959) d l o  regirin 
respecto de 10s mismos bienes para el futuro, a contar desde el ejercicio 
siguiente a1 de revalbo. 

Art. 12 - Para 10s bienes que no se revallien de acuerdo con la pre- 
sente ley, regirin, en su caso, las disposiciones del articulo 15 de 'la ley 
14.789, el articulo 5Q, tercer pirrafo, de la ley de impuestos a las ganancias 
eventuales (t. o. en 1959), 10s articulos 72 y 75 -primer pArrafo- de 
la ley 11.682 (t. o. en 1959) y el articulo 12 de la ley de impuestos a los 
beneficios extraordinarios (t. o. en 1959 y sus modificatorias). 

A los inmuebles situados en provincias, cuya valuaci6n hubiese per- 
manecido inalterada, habiCndose aumentado la tasa del impuesto en forrna 
similar a la prevista en el articulo 14 de la ley 14.789, se lles aplicari por 
analogia la misrna norma del articulo 15 de la citada ley. 

Art. 13. - Ell contribuyente practicari el revallio dentro del plazo 
que establezca la reglamentacibn con efecto a1 comienzo de su ejercicio 



fiscal cerrado en el a50 1959. Los contribuyentes que hubieren presentado 
sus declaraciones juradas por dicho aiio, podrin reajustarlas, siempre que 
opten expnesamente por esta soluci6n dentro de los ciento veinte dias, 
desde la fecha de promulgaci6n de la presente ley. 

Una vez practicado, el revallio se tendri por firme y definitivo y no 
podri ser modificado con posterioridad, salvo errores materiales en las 
declaraciones u omisi6n de alglin bien en el caso de revallio total. 

Art. 14. - Los saldos de revallio a que se refieren 10s articulos 6:) y 8" 
estarin exentos de 10s impuestos a 10s rtditos, ganancias eventuales y bene- 
ficios extraordinarios pero estarin sujetos, en la medida del cinauenta por 
ciento de su importe, a un impuesto conforme con la siguiente escala: 

I Hasta $ 150.000 se pagari el 3 C/c; rnis de $ 150.000 a 300.000 se 
pagari $ 4.500 mi% 5 % sobre el cxcedente de $ 150.000; mis de pesos 
300.000 a $ 500.000, se pagari $ 12.000 rnis 7 % sobre el excedente 
de $ 300.000; mis de $ 500.000, se pagari $ 26.000 rnis 10 % sobre el 
excedente de $ 500.000. 

1 Este impuesto seri deducible a 10s efectos de la liquidaci6n de 10s 
impuestos a 10s rtditos y a 10s beneficios extraordinarios. Su pago seri 
definitivo y .podri realizarse hasta en cuatro cuotas anuales de 40, 30, 20 y 
10 %, dentro de 10s plazos y en la forma que fije la Direcci6n General 

I ,  Impositiva. En caso de abonarse a1 contado, se acordari un descuento 
del 15 % deil impuesto. El procedimiento se regiri por la ley 11.683 
(t. o. en 1959), y disposiciones modificatorias y compIementarias. 

El producido del impuesto se distribuiri conforme a1 rtgimen de la 

I ley 14.788 y disposiciones modificatorias. 
Art. 15. - Queda facultado el Poder Ejecutivo para establecer nuevos 

I 

I coeficientes de actualizaci6n cuando lo considere necesario por alteraciones 
sustanciales de 10s valores. 

Art. 16. - Las sociedades an6nimas )I cooperativas podrin presentarse 
ante la autoridad competente nacional o provincial, seglin la jurisdicci6n 
en que les fue otorgada la personeria jun'dica, o inscribieron sus estatutos 
en el caso de sociedades extranjeras, solicitando la aprobacibn del revalGo 
contable de sus activos de acuerdo con 10s articulos 17 a 25. 

Art. 17. - Este revallio comprenderi 10s bienes a que se refieren 
los articulos 2" a 8"e esta ley, en las condiciones establecidas en los mismos. 

Art. 18. - La actualizaci6n de los valores se realizari en la forma 
prevista en los articulos 3Q, 4Q y 8'. En cuanto comprenda bienes arnor- 
tizables, se aplicarhn cuotas de amortizacibn anuales iguales durante toda 
la vida del bien revaluado. 

Los valores revaluados no excederin 10s vajores de plaza de los mis- 
mos bienes. * 

Art. 19. - Las entidades que realicen el revallio contable de la 
presente ley, actualizarin tambitn el valor de sus deudas en moneda 



extranjera aplicando el tipo de canibio que rijn cn la fecha del revallio, 
si ese tipo fuera mayor quc cl dc la contahilizaci6n anterior. E.qte revali~o 
se enticnde sin perjuicio de  la actua!izaci6n cle 10s activos constituidios 
por fondos liquidos en rnoneda extranjera. TJo ser i  obligatorio incluir las 
deudas en rnoneda estranjera contraidas para iniportar n~ercaderias que 
se encuentren en existencia en la fecha tlel revalilo. 

Art. 20. - El revalho contable se realizarh con efectos a1 comienzo 
dcl primer ejercicio que se inicie en 1960. Se contabilizari en el inventario 
de cierre del ejercicio respective o del siguiente. 

La amortizaci6n cle 10s bicncs rc\,aiuados alnortizahles sc calcular5 
clesde el ejercicio del ret.a!ilo sobrc 10s nllevos valorcs. 

Art. 21. - Por sa!do de rcialilo con tab!^ se enteiiclcrA la suma de 10s 
valores actua'lizados scgQn cl articulo 18, nlenos la sunia dc 10s \ialores de 
inventario de 10s mismos biencs en la fccha del revalho, menos el mayor 
valor de 10s pasivos en moneda cxtranjera, actualizados seghn cl articulo 19. 

El saldo dc revallio contable se registrari en una cuenta de pa~ivo  
denominada "Salclo de rcvalho contable -ley . . . . .-" y figurarit en el 
balance, individualizacla en el rubro "Reser\7as". 

Art. 22. - El destino del saldo dc revxlho colitablc $616 podr' a ser 
la capitalizaciljn o su utilizacihn para absorher quebrantos. 

La capitalixaci6n no podrB exccder en cada cjercicio del 40 C/;7 del 
capital integrado, exictcnte en el ba!ance inmediato anterior. Si a partir 
del quinto ejercicio aiin queda~c  un rcrnanente, tstc pcclrii ser capitalizado 
sin limitaci6n. 

Art. 23. - La ernisihn y pcrccpcicin de ~cci.oncs lihcradas provenien- 
tcs dc la capitalizacihn clcl saldo dc rcvalilo contable establecido de 
acucrdo con l a y  disposiciones de I:[ presentc le!., asi como Ias modificacio- 
nes de contrntos socixlcs, cualquiera sea la lorma de la snciedad, J~ de 
10s estatutos, en la meciida en quc e.tkn dcter~iiinadas por la r~~isiiia causa, 
estar5n exentas de tcclo impucrto nacional, incltlido el de sellos. Igual 
exenci6n se aplicarA x las capitalizaciones o distribuciones de acciones 
recibidas de otrac socicdades, con n~otivo del rcvalilo que huhieren efec- 
tuado estas liltimas. 

I,as leyes nacionales qtle rrgulan 10s honorarios clc 1as actividades pro- 
fesionales necesarias para la actox1i;:acihn dc balances y cstatutos corres- 
pondientes a1 revali~o prcvisto en c ~ t a  Icy no tendrhn aplicaci6n con res- 
pecto a 10s actos juridicos, preparacibn de cstaclos contable., tr6mites y 
ccrtificaciones de toda clasc que requiera la actualizaci6n. Los honorarios 
serhn replados por lihre acuerdo cle partes. 

EI Poder Ejecutivo gestionnr5 rle !C)S gobiernos pro\,inciales 'la adop- 
ci6n en el orden local de disposiciones similare~, fixales y arancelarias. 

Art; 24. - Quedan facultado; lo.: poderes ejecutivos nacional y pro- 
vincia!cs para acordar por actos clc :~lcancc general In autorizaci6n a que 



se refiere el Cmigo de Coinercio en sus articulos 318, inciso 4'?, 295 y 319, 
conjuntamente para todas las sociedades que hayan realizado el reval6o 
en las condiciones establecidas en esta ley y su reglamentaci6n. En la 
escritura y publicaci6n a que se refiere el articulo 319, tales decretos gene- 
rales se complctarin con la resolucibn aprobatoria individual dictada por 
la autoridad administrativa competente. 

Art. 25. - Para la admisi6n del revalGo contable redizado en las 
condiciones de esta ley, ser6 requisite a la autoridad competente un in- 
forme tCcnico suscrito por contador inscrito en la respectiva matricula del 
que resulte la fonna en que se han cumplido 4as normas legales. 

Art. 26. - Der6gase el articulo 22 de la ley 14.789 desde la fecha de 
su vigencia. Quedan tambitn derogadas las demk disposiciones q;e se 
opongan a la presente ley. 

Art. 27. - Comuniquese a1 Poder Ejecutivo. 

TABLA ANEXA A LA LEY 

Aiio de cierre del ejercicio 
de adquisici611, construcci6n 

o producci6n 

1944 y anteriores ................... 30 
. 1945 .............................. 25 

1946 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 
1947 ............................... 18 
1948 ................ i . . . . . . . . . . . . . .  16 
1949 .............................. 12 
1950 .............................. 9 2  
1951 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6,6 
1952 .............................. 437 
1953 .............................. 4,5 
1954 .............................. 4,3 
1955 .............................. 3,8 

1 1956 .............................. 3,4 
1957 .............................. 2,7 
1958 .............................. 2,o 
1959 .............................. 1 ,o 
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